mandare, ut ex eo loco decedant, abbatiaque et bona ecclesie 
relinquantur Abbati et Fratribus libere possidenda; quamvis hic 

25* 
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quoque Abbas,! uti Maiestas Vestra propediem intelliget, et abbatia 
et religione indignissimus habeatur... Datum Bude tredecimo die 
Junii anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo octavo. 

Eiusdem Maiestatis Vestre 
fideles servitores 

Locumtenens et Consiliarüi. 

Mellékelve hozzá egy szelet papiroson ugyanazon kéztől : 
Littere Domini Episcopi, et Judicis Zagrabiensis supplicatio 

inveniri non potuerunt; res tamen, ut paucis verbis explicetur, hunc 

in modum se habet: ludex et eius complices domum cuiusdam 
civis invadunt, sacerdotem, qui apud hunc civem, fratrem suum 
germanum diversabatur, unacum ipso fratre, eiusque uxore et uxoris 
matre e domo in medium forum protrahunt, nudosque ad palum, 
ubi noxii plectuntur, ligant et ab aurora usque ad meridiem in 

summam non solum sacerdotii, sed ipsius quoque humane nature 
contumeliam adservant, adhibitis interim, qui ludibrii causa pelvim 
eneam pulsarent. Negant sacerdotem in crimine deprehensum, quod 

etiam si ita evenisset, fas non erat, ut in dicta presertim causa 
unacum fratre et ceteris hoc modo tractaretur. 

Bécsi cs. és hir. házi, udvari és állami levéltár: Hungarica. 1528. jam.—jun. 142 
és 146. Kózli: BuNviTAY VINCZE. 

396. 

Buda, 1528 június 15. 

Nádasdy azért, hogy kérésére a király Serédy Gáspárnak a sárospataki 
plébániát megadta, igéri, hogy ezt a kegyét a felségnek Serédyvel együtt meg 
fogja szolgálni. 

Sacra Regia Maiestas, Domine, Domine clementissime. 
Post fidelitatis... Quomodo se gesserit Gaspar Seredy in 

servitiis Maiestatis Vestre, ex litteris presentibus inclusis Vestra Maie- 
stas cognoscet. Quod Maiestas Vestra me in petenda parochia 

Sarospatak ipsi Seredy exaudierit, reserviam Maiestati Vestre unacum 
eodem Seredy, tanquam Domino gratiosissimo. Deus... Datum ex 
arce Maiestatis Vestre Budensi 15 Junii 1528. 

Fiusdem Vestre Maiestatis 
fidelis et minimus servitor 

Nadasdy. 

! Zabláthi Jakab ? V. 6. Knauz Nándor: A Garam-melletti szentbenedeki 
apátság. Budapest, 1890. I. 94. 

Kívül : Sacre Regie Maiestati Hungarie et Bohemie etc. Domino 
clementissimo. 

Egy féliv papir egyik oldalán, veresviasz záró gyürüpecséttel. — Bácsi cs. és kir. 

Adzi stb. levéltár: Hungarica. 1528. jan.—jan. 156. "  Kózli: BUNYITAY VINCZE. 

397. 

Buda, 1528 jänius 22. 

A magyar kincstár a király parancsára felszólítja Podmaniczky István 
nyitrai püspököt, mutassa ki egy bizalmas férfiú által beküldendő okiratokkal, 

mi jogon bírja a dömösi prépostságot. 

Reverendisime Domine, nobis honorandissime. Maiestas 

Regia Dominus noster gratiosissimus mandavit nobis, ut preposi- 
ture Demesiensi provideremus et intelligeremus, quomodo et quo 
iure eandem Dominatio Vestra Reverendissima teneret; quare... 
velit Eadem sine mora aliquem fidum et sufficientem hominem suum 

cum sufficienti informatione et facultate ac cum omnibus iuribus 
et literis, que super ipsa prepositura Demesiensi Dominatio Vestra 
Reverendissima habet, huc Budam ad cameram Maiestatis Sue mit- 
tere .. . alioquin cogebimur (igy) voluntati Maiestatis Sue obtemperare 
et de ipsa prepositura ea facere, que Maiestas Sua iubet Bene 
valere... Datum Bude feria secunda proxima ante festum Beati 
Joannis Baptiste anno Domini millesimo quingentesimo vigesimo 
octavo. 

Sacre Regie Maiestatis Hungarie 
et Bohemie etc. 

" Consiliarii Camere Hungarice etc. 

Kívül: Reverendissimo Domino Stephano Podmanyczky 
Episcopo ecclesie Nitriensis Domino nobis honorandissimo. 

Papir, négy veresviasz záró gyürüpecséttel. — Bécsi cs. és hir. házi stb. levéltár : 
Hungarica. 1528. Jan.—jun. 164. Kózli: BUNYITAY VINCZE. 

398. 

Viterbo, 1528 június 29. 

VII. Kelemen pápa levele Várday Pál esztergomi érsekhez, megerősítése. 
ügyében. | 

— — Recepimus una cum litteris serenissimi istius regis etiam 
litteras tuas nobis supplicantes, ut ecclesiae Strigoniensi, certo modo 
nunc vacanti, de persona tua, alias per eundem regem ad ecclesiam 

Agriensem nominata, providere litterasque etiam gratis, ob causas 
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narratas, expedire dignaremur. Cui nos guidem regi, pro tua prae- 
sertim persona, quantum gratificari optaverimus: ex nostris ad eius 
Serenitatem litteris et ex tuo etiam, quem ad nos misisti, nuncio, 
qui nobis abunde de tuis virtutibus et tua in Sedem Apostolicam 
observantia retulit, latius intelliges. Sed per infrequentiam senatus 
et consistorii nostri, quae ex nostra ab urbe multorumque cardina- 
lium a nobis absentia causatur, negotium hoc, sicut alia plurima, 
differre in reditum nostrum ad eandem urbem coacti sumus; quo 
quum (id quod intra trimestre futurum speramus) redierimus, tunc 
enimvero ipsis cardinalibus, qui nunc varie disiecti sunt, in urbem 
reversis ac plenum et integrum senatum efficientibus, de hac imprimis, 

deque aliis provisionibus, — libenter cum eisdem cardinalibus 

agemus. — Datum Viterbii, die 20. Junii 1528. Pontificatus nostri 

anno 5. 

Sehmitth, Episcopi Agr. Il. 280. — Katona XX. 428. 

399. 

1528 közepe táján. 

Hivatkozással arra, hogy VII. Kelemen pápa János vajdát, mint a keresz- 
tény hitnek ellenségét, ki az országpusztító törökkel szövetkezett, követőivel 
együtt már egyszer kiközösítette, most hogy a zágrábi püspök és többen a fő- 
papok és papok, meg világiak közül is János vajda pártjához csatlakoztak, 
kéri a pápát Ferdinánd pártja, hogy általános kiközösítéssel sújtsa a pártütóket. 

Dudum Sanctissimus Dominus noster Dominus Clemens 
papa VII. intellecta iniquitate rabieque Johannis Vaivode tiranni, ini- 
mici fidei et christiane religionis, et qui contra rempublicam et 

religionem christianam insurrexit et adhesit adherebatque ini- 

mico fidei catholice, maledicto Turcho, qui Pannoniam invaserat et 
ut regnum Hungarie similiter invadere posset, paraverat magnum 

exercitum ad huiusmodi effectum, prout res ipsa indicavit, quod 
ipsum regnum debellavit, multa variaque et incredibilia dampna 

et opprobria contra regnum huiusmodi et illius regnicolas fecit 

commisitque, in non parvum Christi nominis et religionis christiane 
opprobrium, vituperium et ignominiam, perniciosum exemplum et 

scandalum totius ipsius fidei et religionis christiane: propterea 
ipsum Johannem Vaivodam hereticum et inimicum fidei catholice 
et sibi adherentes variis et diversis censuris ecclesiasticis excom- 
municavit innodavitque, ac mandavit, insuper ut talem publicari, 
evitari, teneri et reputari, prout latius in quodam brevi apostolico 

desuper confecto plenius continetur. 

Nunc guia Zagrabiensis episcopus et multi alii prelati eccle- 
siastici et alie persone ecclesiastice et seculares, inimici fidei catho- 
lice et religionis cristiane dicti regni, adheserunt adherentgue dicto 
Johanni Vaivode heretico et perfido inimico Sedis Apostolice: 

Petitur, ut prefatus Sanctissimus Dominus noster Clemens 
papa VII. aliud breve concedat, in quo declaret, dictum Johannem 

Vaivodam hostem et inimicum fidei ac religionis Cristiane, et here- 
ticum, et episcopum Zagrabiensem omnesque alios et singulos 

prelatos et personas ecclesiasticas ac seculares sibi adherentes 
incurrisse censuras et penas ecclesiasticas huiusmodi, et hereticos et 
rebelles fidei catholice et Christi nominis et ecclesie Romane, ipsos- 
que, ut hostes, privet omnibus et singulis prelaturis, beneficiis et 
dignitatibus ecclesiasticis et secularibus et decernat inabiles ad 

obtenta et obtinenda beneficia ac bona secularia, dignitates, et insuc- 

cessibiles in forma. 
Et insuper, ut ad quecumque loca ipsos et eorum quemlibet 

declinare contigerit, quod sunt ecclesiastico interdicto supposita, 
neque in illis celebrari possint divina, nisi post tres dies post 
ipsorum recessum, et omnes fautores, receptores, consultores, ad- 

herentes, scientes et consentientes sint eisdem censuris illaqueati 

et inabiles ac heretici, et quidem pro talibus habeantur, iudicentur 
et reputentur publicenturque, ac in quocumque loco pro talibus 
haberi, iudicari et comburi, tanquam vere et realiter heretici, possint 

et valeant. 
Fiat breve desuper directum omnibus et singulis, quibus pre- 

sentes pervenerint etc. 

Egyszerű, egykorú másolat egy ív papir két oldalán, kelet nélkül, — Bécsi cs. és 
kir. hdzi stb. levéltár: Hangarica. 1527. Nachtrag II. nr. 31. 

Közli: BUNYITAY VINCZE. 

400. 

Buda, 1528 július 12. 

A helytartó-tanács jelenti a királynak, hogy Czibak püspök tett igéreteinek 
daczára, hogy híve lesz a királynak, Jánost követi. A nyitrai püspöknek a 
magyar kincstár által történt azon felszólítására nézve, hogy okiratokkal iga- 
zolja, a dömösi prépostságot mi jogon bírja, azt véleményezi a helytartó-tanács, 
jó lesz ez ügyet a királynak az országba való jövetelére halasztani és törvény 
útján elintézni, 

Serenissime Rex... Mittimus Maiestati Vestre litteras Joannis, 
gue multis in locis sparguntur et affiguntur ecclesiarum portis, 

391 

392 

hee quidem adulterate sunt, multe tamen in hanc ipsam senten- 
tiam et hisce verbis ab ipso Joanne date leguntur. Cybak scribit 
alteras, ex quibus Maiestas Vestra cognoscet, quantum fidei sit huic 
viro habendum, qui toties cum per litteras, tum per servitores et 
item per Dominum Thurzonem et Thesaurarium promisit se Maie- 
stati Vestre fidelem fore, Joanni, etiam si in regnum restituatur, 
nunquam obtemperaturum. 

Serenissime Rex, reverendus Dominus Nitriensis misit ad nos, 
litteras Camerariorum Vestre Maiestatis, quibus mandant, ut litteras 
et iura sua, quibus preposituram Demesiensem possideat, illis ex- 

hibeat; alioquin iuxta mandatum Vestre Maiestatis se de illa prepo- 
situra velle disponere. Est hec prepositura Demesiensis per preces- 
sores Vestre Maiestatis Reges in compensationem castrorum illius 
ecclesie Rycho et Byche, que pro castro Tycho,! quod? Wayvode 
Moldaviensi, ne post amissas Kyllye et Neztheralba a corona 
deficeret, quondam Michaeli Emreffy erant donata; nam alioquin 
episcopatui Nitriensi vix sunt tanti reditus, unde arcem Nitriensem 
tenere, nedum equites pro regni defensione possit alere. Dignetur 
itaque Maiestas Vestra Dominum Episcopum clementer habere ex- 

cusatum, cum id libertati quoque regni et ecclesiarum repugnare 
videatur, ut per quemcunque iudicem aut etiam per Maiestatem 
Vestram non observato iuris processu prelatus aliquis, aut baro 
aut nobilis ad proferenda iura aut privilegia sua repente cogi 

debeat Quod si Maiestas Vestra ob aliquam causam videre eius 
iura voluerit, ubi feliciter in hoc regnum suum fuerit reversa, 
poterit et unionem istam et causam unionis cognoscere... Bude 
duodecimo die Julii anno Domini millesimo quingentesimo vige- 
simo octavo. | 

Eiusdem Maiestatis Vestre 
fideles servitores 

Locumtenens ef consiliarii. 

Kívül : Sacre Maiestati Regie Domino nostro clementissimo. 

Papir, nagy veresviasz zárópecséttel. — Bácsi cs. és kir. házi levéltár: Hungarica. 

1528. jul. 24. 
Közli: BUNYITAY VINCZE. 

1 Helyesen Chicho, azaz Csicsó. 
2 Hiányzik : datum est vagy ehhez hasonló. 

401. 

Sopron, 1528 július 18. 

Henckel János értesítvén Erasmus Roterodamust, hogy Johannes Antoninus 
Cassoviensis megőrült, Mária királynét mint Erazmus buzgó tisztelőjét jellemzi, 
kit igen lekötelezne, ha az özvegyekről írna és munkáját az özvegy királynénak 
ajánlaná. | m 

Quod pace fiat tua, sanctissime mi Erasme, cogit me rursus. 
summa mea observantia et amor incomparabilis, ut ad te scribam. 
Si quid autem hoc pecco, ut nunquam non peccat importuna beni- 
volentia, id vel D. Anthonino nostro, qui me primus corrupit, vel 
tue humanitati, que eam mihi longe gravissimis litteris confirmavit 
corruptelam, imputabis. Hanc denuo appello... Nam, si nescis, 
ereptus est, non tam nobis, quam sibi ipsi Anthoninus, etiamnum 

vivus vidensque, dire ac propemodum deplorate phreneseos iniuria, 
quam creditur nimio sue medicine studio incidisse, dum existima- 

tioni de se hominum, que ubique maxima erat, conatur respon- 
dere. Tam autem principio vehemens illa fuit, ut diu iniectis manicis, 
ne quid durius aut in se aut in domesticos suos admitteret, coér- 

ceretur. Erat spes plurima medicis, qui iam inde ab initio adhibiti 
fere ludebant operam, fore, ut aspirante vere (nam hieme inciderat 
malum) melius succederet curatio. Sed hic non multo propius, quam 

antea, perventum est ad veram sanitatem. Desipit quidem nunc 
moderatius, sed desipit tamen, eoque, ut breviter dicam, loci reda- 

ctus est, ut cui sepe non unius etatis vitam optavimus, contrariis 
votis mortem comprecaremur. Sed hec acerbiora sunt, quam explicari 
pluribus velit animus tuus, tam chari capitis miserabili casu plus 
nimio, quod sat scio, exacerbatus. De me itaque quedam, et quid 
apud te ambiam, paucis dicam; ea vero ne gravate audire velis, 
iterum atque (iterum) rogo. Et ut quam proxime ordiar: Reversus 
sum hiis diebus ad Reginam heram meam, quam afflictis nuper hic 
et turbatis gravissime rebus deserere coactus sum, veteri functurus 

officio, hoc est verbum Domini huic aule annunciaturus, qua vix 

aliam invenias quietiorem, modestiorem et recte pietatis studiosiorem, 
id quod optime principis institutione sit, quam si domi videas, non 
in gynecio, sed schola esse dicas. Semper in manibus libri, docet, 
discit, et sacris lectionibus viduitatem solatur suam, adeo non obli- 
viscens veterum, ut que aliis in summa rerum prosperitate difficilia 
sunt, in luctu fletuque perdidicerit. Nam paraphrases tuas, delicias 
plane suas, quas antea germanice versas legit, nunc latine et ut a 
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te scripte sunt, guottidie volvit et revolvit et intelligit. Tibi vero 
ob labores tam sanctos tuos peculiariter sic est affecta, ut magis 

esse non possit. Quin tu igitur, mi Erasme, eam tibi aliquo munu- 
sculo magis demereris, habes copiam et argumentum non expositum 
magis quam appositum : ipsam aio personam ; non ut hanc laudes, 

que laudari satis et pro merito nunquam potest, sed quemadmodum 
tibi ob unam reginam coniugem omnes coniuges plurimum debent, 
ita vidue omnes, quarum, ut si usquam alibi, magnus est ex illa 
clade relictus in hoc regno, adeoque in hac aula numerus, ob unam 
reginam viduam se ab Erasmo immortali affectas beneficio sentiant 

et gratulentur. Dabis hoc serenissime huius heroidis summe in te 

observantie et precibus, si mereor, meis, illam neque ingratam 
neque immemorem experturus, me vero, etiamsi iam pridem tuus 
sim, perpetuo obnoxium hoc nomine habiturus. Optime vale, 
Erasme mi optime, maxime. Sempronii in Pannonibus XVIII Julii. 
Anno Salutis nostre MDXXVIIJ. 

Serenissime Regine Hungarie et Bohemie 
etc. Marie vidue a concionibus et a consi- 

liis, parochus Cassoviensis 

Johannes Henckel. 

Misi ad te hoc exemplo alteras, cavere mihi volens ab hiis, 
quibus littere prede esse consueverunt. 

Kívül : Omnis bone eruditionis principi et assertori D. Erasmo 

Roterodamo optimo maximo. 
Kostnicz. 

Eredetije a boroszlai városi könyvtárban. Rhediger-féle kéziratgyüjtemény 254, 
84. sz. — Közölte: dr. Bauch Gusztdv: Történelmi Tár 1885. évf. 353. I. 

402. 

Szatmár, 1528 augusztus 10. 

Az egri püspöknek Szatmár mellett táborba szállt hadserege és alyafiai 
azt írják Szalaházy Tamásnak, uruknak, hogy Báthory András fivérének job- 
bágyai és követői iszonyú pusztítást visznek véghez még a templomokban és 

ezek kincstáraiban is. 

Reverendissime Domine... homines et iobagiones ac familiares 
ipsius [Andree] Bathory fractis ecclesiis, sacristiis et conservatoriis 
eucharistie, calices, cruces, monstrancias, proiecto corpore Christi in 

terram, spoliaverunt et depredaverunt ac res auditu Christiani hor- 

ribiles fecerunt et faciunt. Ex castris prope Zathmar positis in festo 
Beati Laurentii Martyris anno Domini 1528. 

Exercitus et familiares 

Vestre Reverendissime Dominationis. 

Utóirat : Sacerdotes, virgines, vidue, scolares, ceteri civitatenses 
simpliciter nudi relicti etc. 

Kívül : Reverendissimo Domino, Domino Thome de Zalahaza 
Episcopo Agriensi, Cancellario Regie Maiestatis etc. Domino nostro 
gratiosissimo. 

Egy negyedív papir egyik oldalán, két zárópecsét nyomaival. — Bécsi cs. és kir. 
házi stb. levéltár : Hungarica. 1528. 52. 

Közli : BUNYITAY VINCZE. 

403. 

Buda, 1528 augusztus 17. 

Az egri püspök panaszt emelven Báthory Andrásnak Szatmármegyében 
elkövetett kegyetlenkedései ellen, mikkel a király hűségére visszatért lakosokat 
kínozza, aftól tart, ha a király a kegyetlen embert meg nem zabolázza, az igaz- 
ságos fejedelem nevét, melyet érdemeivel kivívott, koczkáztatni fogja. 

Serenissime Rex, Domine clementissime. Post humillimam 
servitutis mee commendationem. Ex litteris Petri doctoris, admini- 

stratoris proventuum episcopatus Agriensis, Maiestas Vestra intel- 
liget, ut arbitror, quid ultra Tibiscum contra Vayvodanos sit actum ; 
cognoscet etiam acta illius magnanimi ac fortissimi viri Andree de 
Bathor, cui ab ineunte etate dulcius nihil fuit, quam immanitas et 

miserorum vexatio. Receptos in fidem Maiestatis Vestre oppidanos 
Zathmarienses Turcis crudelius tractavit, relictum in illis oppidis 
nihil est sacri ac profani, abjectum ex thecis sacrum Domini corpus, 
viri ac mulieres, virgines, sacerdotes nudi eiulantes incedunt, sor- 
temque eorum calamitosam lamentantur, quasi vero non satis super- 
que regnum Maiestatis Vestre ab aliis hostibus direptum exhau- 
stumque sit, nisi etiam hii, qui se fideles profitentur, hoc pacto exhau- 
riant ac perdant reliquias. Vereor ego, Serenissime Rex (utinam 

fallar ), ne dominus Andreas hiis suis preclaris gestis ac facinoribus 

iterum ac denuo solum vertere cogatur, ac sub umbra domini 

Joannis delitescere. Meus exercitus hominem ab eo tempore, quo 

Maiestas Vestra in Boemiam profecta est, servavit ac defendit, nec 
defendit modo, sed domum quoque suam in Bathor, unde turpis- 
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sime fugerat, reduxit. Optimam scilicet gratiam mihi retulit. Parum 
abfuit, quin Casparem Seredi, servatorem suum, cui toties suppli- 
cavit, ne eum desereret, per insidias interimendum curaverit. Nisi 
huius viri habenas efrenatas ac laxissimas Maiestas Vestra contrahat, 
timeo, ne iustissimi Principis nomen, quod Maiestati Vestre merito 
tribuitur, aliquid accipiat detrimenti. Rem totam clarius Vestra 
Maiestas propediem intellige, quam Deum Optimus Maximus